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Р Е Ц Е Н З И Я 

по конкурс за заемане на академична длъжност доцент в професионално направле-
ние 5.2. Електротехника, електроника и автоматика, учебна дисциплина „Преобразу-
вателна техника“, за Колеж в структурата на ТУ – Варна, 
обявен в ДВ, бр. 48 от 24.06.2016 г. 

с кандидат: Ангел Станимиров Маринов, доктор инженер, асистент 
Рецензент: Георги Славчев Михов, доктор на науките, инженер, професор 

 
 
 
1. Общи положения и биографични данни 
Ангел Станимиров Маринов е роден на 28 февруари 1984 г. Завършва Техни-

кум по машиностроене и електроника в гр. Варна. Висшето си образование (ОКС Ма-
гистър) получава през 2007 г. в Технически университет – Варна, специалност „Елек-
троника. Със защитена дисертация на тема „Силови електронни преобразуватели в 
комбинирана система за топло и електроенергия“ през 2012 г. в ТУ – Варна му е 
присъдена образователната и научна степен „доктор”. В годините 2009-2016 е асис-
тент в Техническия университет – Варна, а от 2016 г. е избран за асистент в Колеж 
към структурата на Техническия университет – Варна. 

 
2. Общо описание на представените материали 
Кандидатът ас. д-р инж. Маринов е представил за рецензиране следните мате-

риали (трудовете са извън включените в дисертацията за „доктор”): 
1. Публикации, равностойни на монографичен труд 22 бр. от които: 
а) в списания и периодични издания в чужбина – 1; 
б) в списания и периодични издания в България – 5; 
в) доклади от научни конференции и симпозиуми в чужбина – 4; 
г) доклади от научни конференции в България – 12; 
2. Научни трудове извън монографията – 28 бр., които се разпределят както 

следва: 
а) в списания и периодични издания в чужбина – 2; 
б) в списания и периодични издания в България – 8; 
в) доклади от научни конференции и симпозиуми в чужбина – 13; 
г) доклади от научни конференции в България – 5; 
3. учебни помагала – 2 бр.; 
4. Списък на научно-изследователски проекти – 15; 
5. Други документи и справки по конкурса. 
Всички представени трудове са по проблематиката на конкурса. Приемат се за 

рецензиране всички научни труда, които са извън дисертацията за „доктор“. Предс-
тавени са всички изискуеми документи по процедурата. 

 
3. Обща характеристика на научноизследователската и научно-

приложната дейност на кандидата 
Представена е справка за участието на кандидата в 15 научно-изследователски 

проекти. 6 от проектите са финансирани от по вътрешния конкурс на ТУ – Варна, 3 – 
от националния Фонд Научни Изследвания, 3 са с МОН по оперативна програма 
„Развитие на човешките ресурси“, един проект по Седма Рамкова програма на ЕС и 
2 проекта, финансирани по други международни програми. Тематиката на всички до-
говори е пряко свързана с научно-изследователската и учебно-педагогическата дей-
ност на ас. д-р инж. Маринов. Обхваща доста широка област като: електронни сис-
теми за възобновяеми източници; електрически машини; сензори за метрологични 
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изследвания, електронни компоненти; пиезоелектрични полимерни елементи; конст-
руиране на електронна апаратура; обработка на фотографски и ултразвукови изоб-
ражения; енергийна ефективност и мениджмънт; електронно обучение и др. 

 
4. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата 
Според представената справка от ръководителя на катедра „Електронна техни-

ка и микроелектроника”, ас. Маринов е водил лекционни курсове по дисциплини, 
тясно свързани с областта на силовата електроника, като: „Електроника 2 част“ и 
„Силови електронни преобразуватели за ВЕИ и системи за когенерация“ – за спец. 
„Възобновяеми енергийни източници” и „Електротехника”, ОКС Бакалавър; „Токозах-
ранващи устройства” – за спец. „Електроника“ и „Комуникационна техника и техноло-
гии”, ОКС Бакалавър; „Електронни системи за ВЕИ” – за спец. „Електроника” и „Ин-
дустриален мениджмънт”, ОКС Бакалавър; „Ветрова енергетика” – за спец. „Индуст-
риален мениджмънт”, ОКС Бакалавър; както и „Силови електронни устройства и 
„Измервателни и информационни устройства“ – за спец. „Електроника“, ОКС „магис-
тър”. Бил е ръководител на повече от 48 защитили дипломанти. 

Ас. д-р инж. Ангел Маринов е съавтор в 2 учебни пособия [В.III.1-2]: 
Ръководството за лабораторни упражнения по „Материали и компоненти в 

електрониката” [В.III.1], в съавторство с Г. Ганчев, В. Вълчев и Г. Николов, е пред-
назначено да подпомогне подготовката на студентите от електротехническите спе-
циалности на ТУ – Варна за провеждане на лабораторни занятия; 

Наръчникът по „Електронни устройства във ВЕИ”, в съавторство с Борислав 
Димитров [В.III.2] е предназначен за студенти обучаващи се в технически специал-
ности свързани с възобновяемите енергийни източни, но без предишен или с малък 
опит в електронната техника. То е разработено по проект BG051PO001-4.3.04-0014 
„Нови електронни форми на обучение в Технически университет – Варна” по опера-
тивна програма „Развитие на човешките ресурси“. 

Учебните пособия съдържат определени приноси с учебно-методичен характер. 
От прегледа на преподавателската дейност, оставам с мнението, че за не много 

продължителното време на работа на ас. д-р инж. Маринов в ТУ – Варна, той има 
значителна и разнообразна педагогическа дейност. 

 
5. Основни научни и научно-приложни приноси 
5.1. Приноси в публикациите, равностойни на монографичен труд 
Публикациите, равностойни на монографичен труд, тематично са обединени в 

общото заглавие „Съвременни и подобрени решения на силови електронни преоб-
разуватели при реализирането на устройства в областта на електротехнологите, 
енергетиката и електрическият транспорт“. 

По авторовия списък са посочени 22 заглавия на публикации. Една публикация 
е в списание в чужбина ‘TEM Journal’ [В.I.1]. От 5-те публикации в списания и перио-
дични издания в България, едно е в „Годишник на Технически Университет – Варна” 
[В.I.2], две са в „Annual Journal of Electronics” [В.I.3, 4], едно е в „Eastern Academic 
Journal” [В.I.5] и едно е в „Journal of Nanoscience & Nanotechnology” [В.I.6]. Пет публи-
кации са отпечатани в сборници на научни конференции и симпозиуми в чужбина 
[В.I.7-11] (Сърбия, Германия). Останалите единадесет от трудовете са доклади от 
научни конференции и симпозиуми в България (UNITECH – Габрово, SIELA – Бургас, 
ELMA – Варна, Юбилейна 50 години ТУ-Варна и кат. ЕТЕТ – Варна). Три от публика-
циите са на български език [В.I.2, 15, 16], останалите – на английски. Три от публи-
кациите са самостоятелни [В.I.1, 5, 17]. Публикация [В.I.11] е под печат. 

Приносите в публикациите, равностойни на монографичен труд, се отнасят до 
изследвания и усъвършенстване на различни електронни преобразувателни схеми и 
системи и приложението им в областта на електротехнологите, енергетиката и елек-
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трическият транспорт, включително и в образователния процес. Те са научно-
приложни и могат да се отнесат към получаване на нови и потвърдителни факти за 
свойства и параметри на елементи, схеми устройства и системи с цел усъвършенст-
ване на функционалността им за определени конкретни цели. Кратко могат да се 
специфицират в: 

– изследване на различни магнитни материали и конструкции с приложение в 
силовите електронни схеми и системи и усъвършенстване на методика за проекти-
рането им (нанокристални магнитни материали, планарни конструкции на магнитни 
компоненти) [B.I.6, 7, 8, 14]; 

– изследване и усъвършенстване на различни по вид силови електронни клю-
чове с цел оптимизиране на електрическите загуби в силовите преобразувателни 
схеми [B.I.5, 18, 21]; 

– изследване и предлагане на подобрени силови схеми и системи за индукци-
онно нагряване, с цел повишаване на тяхната енергийна ефективност и функцио-
налност [B.I.1, 12, 16, 17, 19]; 

– изследване, анализ и предложения на усъвършенствани решения за силови 
преобразувателни схеми с основно приложение в зарядни устройства за целите на 
електротранспорта [B.I.3, 11, 15, 22]; 

– предложени и изследвани усъвършенствани електронни преобразувателни 
схеми за оптимизиране на работата на ветровите генератори [B.I.2, 10, 13]; 

– предложени и изследвани подобрени конструкции радиатор за електронен 
ключ с редукция на температурата и подобрена токова защита [B.I.4, 9, 20]. 

 
5.2. Приноси в публикациите извън равностойните на монографичен труд. 
Както бе отбелязано по-горе, извън равностойните на монографичен труд пуб-

ликации, са представени 28 заглавия на научни трудове. 
Две от публикации са в чуждестранно списание [В.II.1-2] (‘TEM Journal’). От 8-те 

публикации в списания и периодични издания в България, едно е в „Annual Journal of 
Electronics” [В.II.3], две са в „Компютърни науки и комуникации” [В.II.4, 6], две са в 
„Journal of computer science and technologies” [В.II.5, 7], и две са в „Акустика” [В.II.9-
10]. Тринадесет са публикации са отпечатани в сборници на научни конференции в 
чужбина [В.II.11-23] (Сърбия, Германия, Хърватия, Молдова). 

Останалите пет от трудовете [В.II.24-28] са доклади от научни конференции и 
симпозиуми в България (ICEST – В. Търново, UNITECH – Габрово, ELMA – Варна). 
Една от публикациите е на български език [В.II.25], останалите – на английски. Три 
от публикациите са самостоятелни [В.II.4-6]. Трудът [В.II.2] е под печат. 

Приносите в публикациите извън равностойните на монографичен труд са дос-
та разнообразни, някои са взаимосвързани с тези от равностойните на монографи-
чен труд, но с ограничена точност, те могат да се резюмират както е посочено. 

1. Предложени подходи и алгоритми и проведен анализ при изследването и мо-
делирането на електротермични устройства и процеси – създаване на усъвършенс-
твани конструкции, подходи, схеми: 

– подходи за проектиране на компоненти на електротермични устройства – ин-
дуктор-заготовка от система за индукционно нагряване [B.II.1], изолационни и огнеу-
порни слоеве на индустриални камерни пещи [B.II.24]; 

– сравнителен анализ и оценка на методи за моделиране и компютърна симу-
лация на индустриални електротермични процеси [B.II.19]; 

– предложен алгоритми за редуциране на времето за изпълняване на компю-
търни симулации с изчислителни модели на електротермични процеси [B.II.20, 26]. 

2. Предложени схеми и конструкции, свързани с приложението на пиезоелект-
рически полимерни елементи – получаване на потвърдителни факти: 

– предложени и оценени конструкции на сензори базирани на пиезоелектричес-
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ки полимерни елементи – сензор за количество и интензитет на валеж [B.II.13], сен-
зор за скорост и посоката на вятър [B.II.15]; 

– изследване на зарядочувствителни усилватели за интерфейс на пиезоелект-
рически полимерни елементи и предложен подход за проектирането им [B.II.21]; 

– изследване и сравнителен анализ на пиезоелектрически полимерни елементи 
за приложение при широколентова пулс/ехо медицинска образна диагностика. 
[B.II.10]; 

– предложени схеми и модели за пиезоелектрически трансдюсери – схема на 
токозахранващ източник за блок пулсер/приемник [B.II.8], алгоритъм за директен 
цифров синтез [B.II.4] и за изследване на пиезоелектрични трансдюсери [B.II.9]; 

– анализ и оценка на акустични трансформатори с пиезоелектрически полимер-
ни елементи за приложение в инвазивната медицинска електронна техника [B.II.28]; 

– предложен модел на система за добиване на енергия от пиезоелектрически 
полимерни елементи. [B.II.2]. 

3. Предложени алгоритми и електронни схеми за интелигентни енергийни сис-
теми – създаване на усъвърженствани конструкции, технологии, схеми: 

– предложен алгоритъм за индиректно разпознаване на електрическата консу-
мацията на битови консуматори [B.II.16, 17]; 

– предложена електронна схема на измервател на ток с безжично предаване на 
данните, захранвана през измервателния трансформатор [B.II.18]; 

– предложена електронна схема за измерване, събиране и обработка на данни 
при изследване на частични и пълни електрически разряди в електроенергийно обо-
рудване [B.II.27]; 

– предложена е електронна схема на токов трансформатор с два измервателни 
разреда с повишена точност на измерванията в голям амплитуден диапазон [B.II.6]. 

4. Предложени електронни схеми и алгоритми за управление и изследване на 
електрически машини – създаване на усъвършенствани конструкции, технологии, 
схеми: 

– предложена електронна схема за кодиране и декодиране на информацията от 
сензори за позиция на ротора при управлението на постояннотокови безчеткови ма-
шини [B.II.12]; 

– предложени електронна схема и алгоритъм за изследване а параметрите на 
стъпкови електрически машини [B.II.25]. 

5. В областта на системи за генериране на енергия от възобновяеми източници 
– получаване на потвърдителни факти: 

– анализ и оценка на синхронни електрически машини с постоянни магнити в 
системи за електрическа генерация от възобновяеми източници. [B.II.3] 

– предложена схема за захранване на озонираща система с директно свързва-
не на изхода на ветрогенератора към повишаващият трансформатор на озонираща-
та система [B.II.11]; 

– анализ и оценка на електрическите параметри на горивна клетка с протонно 
обменна мембрана [B.II.12]. 

6. Предложени алгоритми и софтуерни решения за електронно обучение в об-
ластта на електронната техника – получаване на потвърдителни факти: 

– предложен алгоритъм за обработка и оценка на графики, въведени от потре-
бителя [B.II.7]; 

– разработени мултимедийни приложения за електронно обучение в областта 
на силовата електроника [B.II.5] и биомедицинското инженерство [B.II.22]; 

– предложен подход за обучението по биомедицинско инженерство чрез 3D ви-
зуализация на математически и антропоморфни фантоми и модели от 3D-принтери 
[B.II.23]. 

Приносите в публикациите извън равностойните на монографичен труд имат 
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научно-приложен и приложен характер, като принос 6 има и учебно-методичен ха-
рактер. 

 
6. Значимост на приносите за науката и практиката 
Получените резултати в трудовете на кандидата в конкурса ас. д-р инж. Мари-

нов са пряко приложими в приложната област на силовата електрона техника изоб-
що и конкретно свързани с измервателните системи, възобновяемите източници на 
енергия, електротехниката, както и в други области на техниката. Широко е прило-
жението им в образователния процес. 

Представената справка на цитирания съдържа 10 цитирания, като 7 от тях са от 
чуждестранни автори [D.1-7]. Цитирани са четири труда, направени по дисертацията 
на кандидата за ОНС „доктор“ [D.4, 5, 7, 9]; два труда от публикациите, равностойни 
на монографичен труд [D.2, 10] и пет труда извън публикациите, равностойни на мо-
нографичен труд [D.1, 3, 6, 8, 9]. Цитирането [D.8] е от съавтори на ас. Маринов в 
други публикации. 

 
7. Критични бележки и препоръки 
Нямам критични бележки към кандидата. Документацията по конкурса е изклю-

чително прецизно и прегледно оформена. Някои дребни пропуски като пречислява-
нето на публикацията [В.I.11] (PEMC2016, Varna, Bulgaria) към публикации в сборници 
с доклади в чужбина и др. не могат да могат да променят това ми впечатление. 

Публикационата дейност на кандидата е значителна, за сравнително краткото 
време на работата му в ТУ – Варна. Тя е основно съсредоточена в годините 2011-
2016, като връх бележи 2014 г., когато са направени 15 публикации, а през 2016 г., 
само за времето до подаването на документите за конкурса, са публикувани 9 рабо-
ти. 

За този период, научно изследователската и учебната дейност на ас. д-р инж. 
Маринов също е значителна и разнообразна, обхващайки не само областта на при-
ложната електроника и преобразувателната техника, но и в области като измервания, 
енергетика, комуникации, мениджмънт, предприемачество и др. 

Всичко това ми дава увереността, че ас. д-р инж. Маринов ще работи загрижено 
и отговорно в Колежа към структурата на ТУ – Варна. 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Цялостната дейност на кандидата в конкурса напълно отговаря на изиск-
ванията на ЗРАСРБ, на Правилника за приложението му и на вътрешния Пра-
вилник за условията и реда за заемане на академични длъжности в Техничес-
кия университет – Варна. Въз основа на запознаването ми с представените на-
учни трудове, съдържащите се в тях приноси, широката научноизследователс-
ката и приложна дейност, преподавателската дейност на кандидата, намирам за 
основателно да предложа ас. д-р инж. Ангел Станимиров Маринов да заеме 
академичната длъжност „доцент” в професионално направление: 5.2. „Елект-
ротехника, електроника и автоматика“, учебна дисциплина „Преобразувателна 
техника“, Колеж в структурата на ТУ – Варна. 
 
 
Дата: 15.11.2016 г.    РЕЦЕНЗЕНТ: 
        / проф. дтн инж. Г. Михов / 

 


